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Cesta k roku slobody 
November 1989 bol začiatkom novej éry a nádejou pre občanov 

celého Československa volajúcich po zmene. Museli sme sa vyrovnať 
s obdobím komunistického režimu a zároveň realizovať spoločenské 
zmeny. Nasledujúce mesiace i roky predstavovali ťažký proces 
zásadných politických, ekonomických a spoločenských reforiem. Po 
rozdelení Českej a Slovenskej federatívnej republiky vznikla v roku 1993 
samostatná Slovenská republika, ktorá je dnes hodnotovo a zmluvne 
pevne ukotvená v Európskej únii, NATO a v ďalších medzinárodných 
štruktúrach. To, že dnes máme možnosť slobodne cestovať a študovať, 
právo vyjadriť svoj názor, či v demokratických voľbách odovzdať hlas tej 
zo strán, ktorá reprezentuje naše názory, už berieme ako samozrejmosť. 
Za našu demokraciu však vďačíme Nežnej revolúcii a ľuďom, ktorí sa 
nebáli vzoprieť totalitnému režimu, a to aj za cenu obetí.  

 

Nesmieme zabudnúť 
 „Národ bez pamäti v budúcnosti zopakuje všetko to zlé, čo si 
nezapamätal.“  Peter Zajac, jeden z hlavných účastníkov Novembra ´89. 
 
 
 
Bipolárne rozdelenie sveta po druhej svetovej vojne zaradilo Československo do sovietskeho bloku. Napriek tomu, 
vo voľbách v roku 1946, nezískala komunistická strana nadpolovičnú väčšinu. Po viacerých nátlakových akciách zo 
strany komunistov, akými boli rozsiahle demonštrácie a tiež celonárodný generálny štrajk, a so sovietskou podporou, 
nakoniec prezident republiky 25. februára 1948 prijal demisiu a vymenoval novú vládu, ktorá znamenala nastolenie 
monopolu moci Komunistickej strany Československa. 
 

Pražská jar 1968   
Proces budovania socializmu sa začiatkom 60. rokov v Československej socialistickej republike dostával do morálnej 
a hospodárskej krízy. V januári 1968 sa do vedenia Komunistickej strany Československa dostal predstaviteľ 
reformných komunistov, Alexander Dubček, ktorý sa stal symbolom obdobia „Pražskej jari“ a uvoľňovania 
totalitného režimu. Politika  „socializmu s ľudskou tvárou“ priniesla väčšiu slobodu prejavu, možnosť vycestovať za 
hranice a rušila aj cenzúru tlače. Vpád vojsk Varšavskej zmluvy 21. augusta 1968 znamenal koniec nádejí na reformu 
systému a následná okupácia Československej socialistickej republiky na viac ako 20 rokov znamenala začiatok 
„normalizácie“ komunistického režimu pod dohľadom Sovietskeho zväzu. 
 

Študentská manifestácia v Bratislave, 16. november 1989 
V predvečer Medzinárodného dňa študentov, 16. novembra 
1989, zorganizovali vysokoškoláci v Bratislave nepovolenú 
demonštráciu namierenú proti vtedajšiemu režimu. Zišli sa na 
bratislavskom Mierovom námestí, vytvorili ,,živú reťaz“ a  
skandovali heslá  za školské reformy, za slobodu, za demokraciu 
a prepustenie politických väzňov.  Policajné zložky, ktoré 
demonštráciu počas celého jej priebehu monitorovali, proti 
protestujúcim študentom v ten večer nezasiahli.  
(Foto ©TASR) 
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Udalosti v Prahe, 17. november 1989 
Nasledujúci deň, 17. novembra 1989, sa v Prahe konalo oficiálne povolené stretnutie  študentov, ktorí si takto chceli 
uctiť 50. výročie odporu proti okupácii nacistami v roku 1939. Študenti sa správali pokojne a nenásilne, ale 
bezpečnostné zložky ich obkľúčili a vyzývali na rozchod. V panike, ktorá 
vznikla, začali ozbrojenci mlátiť študentov obuškami a postupne boli použité 
všetky dostupné prostriedky od vodných diel až po obrnené transportéry. 
Niektorí účastníci boli zadržaní a vypočúvaní Štátnou bezpečnosťou. Zásah 
Zboru národnej bezpečnosti si vyžiadal ošetrenie niekoľkých stoviek 
demonštrantov.  
 

Reakcie na  udalosti  
Reakcie na  udalosti 17. novembra 1989 nenechali na seba dlho čakať. Hneď 
nasledujúci deň začali študenti vysokých škôl týždenný štrajk, ku ktorému sa 
postupne pripojili študenti a umelecká obec, predovšetkým divadelníci, aj 
v ďalších mestách Československa.  
Udalosti v Prahe vyvolali rozhorčenie nielen doma, ale i v zahraničí a postupne 
sa aktivizovali prodemokratické sily. Konali sa rôzne stretnutia aktivistov 
v domácnostiach, kaviarňach a divadlách aj po celom Slovensku, kde 
diskutovali o tom, ako na udalosti zareagovať. (Foto napravo © TASR) 
 
 

 
Vznik hnutia Verejnosť proti násiliu v Bratislave, 19. november 1989 
V nedeľu 19. novembra 1989 sa v bratislavskom byte výtvarného umelca Miroslava Cipára stretlo asi desať 
slovenských umelcov. Schôdzku inicioval maliar Rudolf Sikora a jej výsledkom bolo spísanie protestného vyhlásenia 
odsudzujúceho zásah proti pražským študentom. Následne Sikora obtelefonoval svojich protirežimovo naladených 
známych a pozval ich na stretnutie do Umeleckej besedy slovenskej v Bratislave, kde sa zišlo asi 500 ľudí, aby 
prediskutovali ďalšie naplánované protesty. Prečítali výzvy výtvarníkov, protestné stanoviská študentov a podali 
informácie o štrajkoch hercov. Toho dňa sa k protestu pridali aj slovenskí divadelníci. Umelecká beseda sa stala 
miestom zrodu hnutia Verejnosť proti násiliu. (Foto dole ©Ján Lörincz) 
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Občianske fórum v Prahe 
V podvečer 19. novembra 1989 sa v Činohernom klube v Prahe formovalo hnutie Občianske fórum. V daný večer 
prijali štvorbodové vyhlásenie vychádzajúce z textu, ktorý navrhol Václav Havel a tiež prevzal vedúcu úlohu 
v Občianskom fóre. Na Slovensku i v Čechách tak súčasne a nezávisle vznikli občianske iniciatívy ako opozícia proti 
komunistickému režimu.  
 

Masové demonštrácie v uliciach, 21. – 27. november 1989 
Udalosti posledných dní zaktivizovali študentov vysokých škôl vo viacerých slovenských mestách, ktorí sa 
zhromažďovali v aulách a potom aj v uliciach. Slovenskí umelci pozastavili svoju činnosť v divadlách. Večerné 
demonštrácie sa konali na bratislavských námestiach. Dejiskom prvej masovej demonštrácie, ktorá sa konala 22. 
novembra, sa stalo Námestie Slovenského národného povstania v Bratislave. Zorganizovali ju študenti a hnutie 
Verejnosť proti násiliu, moderátormi boli Milan Kňažko a Ján Budaj. Rečníci prečítali vyhlásenie hercov Slovenského 
národného divadla, list od Václava Havla a výzvu Verejnosti proti násiliu k občanom. Ďalší deň na námestí vystúpil aj 
Alexander Dubček s apelom na obrodu spoločnosti. Každodenné demonštrácie sa niesli v pokojnom duchu 
a bezpečnostné zložky proti zhromaždeným občanom nezasahovali. ((Foto ©Ján Lörincz a TASR) 

 
 
Generálny štrajk, 27. november 1989 
Aktivisti sa myšlienkou zvolania generálneho štrajku zaoberali už v prvých dňoch revolúcie. Napokon sa ho podarilo 
zorganizovať 27. novembra a pre minimalizovanie hospodárskych škôd trval len dve hodiny od 12:00 do 14:00. 
Predstavitelia Občianskeho fóra, hnutia Verejnosť proti násiliu a Študentského hnutia ho propagovali ako 
„neformálne referendum o vedúcej úlohe strany“. V podstate išlo o odstránenie vedúcej úlohy Komunistickej strany 
Československa z Ústavy Československej socialistickej republiky a slobodné demokratické voľby. Podľa odhadov sa 
do generálneho štrajku zapojilo asi 75% obyvateľov Československej socialistickej republiky. Generálny štrajk, aj 
napriek snahe Komunistickej strany o jeho diskreditáciu, významnou mierou prispel k pádu totalitného režimu 
v Československu.  
 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Milan_K%C5%88a%C5%BEko
https://sk.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1n_Budaj
https://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensk%C3%A9_n%C3%A1rodn%C3%A9_divadlo
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Dňa 26. novembra 1989 začal 
dialóg medzi komunistami, 
Občianskym fórom a hnutím 
Verejnosť proti násiliu, ktorí 
predložili spoločné 
požiadavky: demisiu kabinetu, 
zrušenie vedúcej úlohy 
Komunistickej strany 
Československa, cenzúry, 
represívnych zákonov proti 
demonštrantom a ľudových 
milícií. Žiadali tiež odchod 
sprofanovaných politikov a 
zostavenie novej koaličnej 
vlády.  (Foto napravo ©TASR) 

 
Gustáv Husák abdikuje 
Od roku 1975 zastával Gustáv Husák post prezidenta Československej socialistickej republiky. Občianske fórum 
a hnutie Verejnosť proti násiliu požadovali, aby v spoločnosti nepopulárny Husák, vnímaný ako hlavný symbol 
normalizácie, abdikoval najneskôr 10. decembra 1989 v Deň ľudských práv. Pod nátlakom demonštrácií k tomuto 
dňu odstúpil, vyhlásil amnestiu pre politických väzňov a vymenoval „vládu národného porozumenia“.   
 

Vláda Mariána Čalfu 
Nový kabinet, označovaný aj ako „vláda národného porozumenia“, bol vymenovaný 10. decembra 1989.  Do jej čela 
navrhli komunistu Mariána Čalfu, ktorý sa v Prahe zúčastňoval na kľúčových rokovaniach za okrúhlym stolom. 
O zostavení nového kabinetu Čalfa rokoval s politickými stranami, ktoré boli zastúpené v Národnom fronte, ako i 
s predstaviteľmi Občianskeho fóra a hnutia Verejnosť proti násiliu.  Mandát Čalfovej vlády bol obmedzený len na 
obdobie do prvých slobodných parlamentných volieb, ktoré boli vypísané na jún 1990. Od 10. do 29. decembra bol 
Marián Čalfa aj úradujúcim prezidentom. 

 
„Ahoj, Európa!“ 
Hnutie Verejnosť proti násiliu zorganizovalo pochod pod heslom „Ahoj, 
Európa!“. V Deň ľudských práv tisíce Bratislavčanov prešli cez otvorené hranice 
do Rakúska až do mesta Hainburg, kam priviezli aj veľké srdce z ostnatého 
drôtu. Pochod znamenal faktický pád Železnej opony na Slovensku. (Foto ©Ján 
Lörincz 
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Havel verzus Dubček, alebo kto sa stane prezidentom? 
Hlavnými kandidátmi na post prezidenta republiky boli Václav Havel a Alexander Dubček. Pre zástupcov hnutia  
Verejnosť proti násiliu bol Dubček ako prezident neprijateľný. Symbolizoval síce udalosti z roku 1968, bol však 
komunista. Havel zosobňoval odpor proti komunistickej strane a nebol členom žiadnej politickej strany. Verejnosť 
proti násiliu nakoniec podporila Havlovu kandidatúru. Neskôr svoje rozhodnutie, s ohľadom na verejnú mienku na 
Slovensku, podmienila tým, že nový prezident bude v úrade iba do slobodných volieb  budúceho roka, aby sa potom 
mohol o  post prezidenta uchádzať aj Alexander Dubček, Slovák populárny nielen na Slovensku.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konečne slobodné a demokratické voľby 
Udalosti revolučného roku 1989 jednoznačne vyústili do volieb nových politických zástupcov. Konali sa 8. - 9. júna 
1990 a dostali prívlastok „prvé slobodné a demokratické voľby po druhej svetovej vojne“. Účasť vo voľbách bola 
rekordných  95 % voličov. Na Slovensku ich vyhrala politická strana Verejnosť proti násiliu so ziskom 30 %, 
nasledovalo Kresťansko-demokratické hnutie s 19 % a Slovenská národná strana so 14 % hlasov. Komunistická strana 
Slovenska získala iba 13 % hlasov a po dlhej dobe sa tak dostala do opozície. Voľby v skutočnosti potvrdili politicko-
spoločenské zmeny vyvolané Nežnou revolúciou a víťazstvo demokratických politických strán nad diktatúrou jednej 
strany vlialo novú nádej do života všetkých občanov Slovenska. 
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KULTÚRNE TIPY SLOVENSKÉHO INŠTITÚTU V RÍME 

 
 
 
Copyright © Slovenský inštitút v Ríme - si.roma@mzv.sk  
#solidarietaculturale #laculturaincasa 
 
Fotografia v záhlaví: © Ján Matula 
Použité fotografie: z publikácie Pavol Demeš,  Nežná revolúcia.sk/Velvet Revolution.sk (©Ján Lörincz a TASR) 
Zdroj textu: z výstavy „Cesta k roku slobody“ Ministerstva zahraničných vecí a európskej spolupráce Slovenskej 
republiky a Slovenského národného archívu  
 
 
 
 

SLÁVNOSTNÝ KONCERT 
PRI PRÍLEŽITOSTI BOJA 
ZA SLOBODU 
A DEMOKRACIU 
 
Koncert, organizovaný Slovenským inštitútom vo 
Varšave v spolupráci s Veľvyslanectvom SR 
v Poľsku a Konzervatóriom v Bratislave, budete 
môcť sledovať 17. novembra 2020 o 18.00 
hodine na FB profile Slovenského inštitútu vo 
Varšave, ako aj na Facebooku Slovenského 
inštitútu v Ríme. Tešíme sa na Vás!  

mailto:si.roma@mzv.sk
https://www.facebook.com/instytutslowacki
https://www.facebook.com/instytutslowacki
https://www.facebook.com/IstitutoSlovaccoRoma/
https://www.facebook.com/IstitutoSlovaccoRoma/
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